devidamente computadas no censo escolar seguinte, para o recebimento de 
recursos regulares no âmbito do Fundeb.  

Segundo a Exposição de Motivos que acompanha o projeto, a 
meta inicial do governo é fomentar 1 milhão de novas matrículas em tempo 
integral, para o que a dotação orçamentária prevista é de R$ 
2.041.860.616,00 (dois bilhões, quarenta e um milhões, oitocentos e sessenta 
mil, seiscentos e dezesseis reais) em 2023, e igual valor em 2024. Para os 
exercícios subsequentes, só haverá impacto financeiro-orçamentário caso 
haja novos ciclos de pactuação com estados e municípios. Com essa previsão 
e as estimativas encaminhadas, encontram-se atendidos os requisitos da Lei